
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 519/2021

 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09) - para Registro de Preço

EDITAL: 0191/2021    PROCESSO: 44.421

 

Em 03/09/2021, às 09:10 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala 
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, 
designados pelo ato n.º 2215/2021, publicado em 23/08/2021, para os procedimentos inerentes a 
sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - EDITAL Nº 191/2021 PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2021. Objeto: Registro de Preços para fornecimento de fórmulas 
infantis para crianças com necessidades alimentares especiais, para a Secretaria Municipal de 
Educação RS.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços 
apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na 
modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços e em 
perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. 
Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor 
e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico 
(de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, 
classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

ANO 2021 - Edição 2625 - Data 24/09/2021 - Página 46 / 93



 

Eventos

EventoData / Hora Usuário Observação

Alteração de comissão 25/08/2021 10:03:47 Michele da Rosa de Oliveira Comissão alterada.
DE: 1062/2021 - Pregão PARA: 2215/2021 - Pregão.

 

Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste 
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do 
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.

Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS 
EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO 
EDITAL".

 

LOTE: 1 - Fórmula infantil em pó semi-elementar a base de...

Homologação

Pendente.

 

Resultado

O lote foi adjudicado para DANUTRE NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA EPP, CNPJ/CPF 
28.725.094/0001-85, por R$ 275,50 (valor Unitário do lote) em 23/09/2021 14:45 por JERRI 
GONÇALVES.

 

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor
Aceite de Proposta

DANUTRE NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA EPP R$ 275,50 R$ 275,50 02/09/2021
15:41:53 03/09/2021 09:52 23/09/2021 14:08

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1378923 Fórmula infantil em pó semi-elementar a base de proteína extensamente 
hidrolisada do soro do leite sem lactose. Indicada para lactentes e como fórmula de seguimento para

ANO 2021 - Edição 2625 - Data 24/09/2021 - Página 47 / 93



crianças com alergia a proteína do leite de vaca e também necessidade de exclusão de lactose. Isenta
de sacarose e glúten. Fonte d 1 kg 275,50

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 24/08/2021 14:05 Fim do recebimento de propostas: 
03/09/2021 09:01

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1378923 - Fórmula infantil em pó semi-elementar a base de proteína extensamente 
hidrolisada do soro do leite sem lactose. Indicada para lactentes e como fórmula de seguimento para
crianças com alergia a proteína do leite de vaca e também necessidade de exclusão de lactose. Isenta
de sacarose e glúten. Fonte d

Descrição complementar: Fórmula infantil em pó semi-elementar a base de proteína extensamente 
hidrolisada do soro do leite sem lactose. Indicada para lactentes e como fórmula de seguimento para
crianças com alergia a proteína do leite de vaca e também necessidade de exclusão de lactose. Isenta
de sacarose e glúten. Fonte de nutrientes conforme recomendações nutricionais. Embalagem 
primária: latas de 400g a 800g. Prazo mínimo de validade: 12 meses

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA

 

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da 
Proposta

DANUTRE NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA EPP 28.725.094/0001-85 275,50 02/09/2021
15:41:53 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Fórmula infantil em pó semi-elementar a base de proteína extensamente hidrolisada do soro 
do leite sem lactose. Indicada para lactentes e como fórmula de seguimento para crianças com 
alergia a proteína do leite de vaca e também necessidade de exclusão de lactose. Isenta de sacarose 
e glúten. Fonte d

ANO 2021 - Edição 2625 - Data 24/09/2021 - Página 48 / 93



Marca: DANONE Modelo: PREGOMIN PEPTI 400G

RCC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA 00.358.519/0001-46 561,00 01/09/2021 15:06:34 Sim

CLASSIFICADA

Item 1: Fórmula infantil em pó semi-elementar a base de proteína extensamente hidrolisada do soro 
do leite sem lactose. Indicada para lactentes e como fórmula de seguimento para crianças com 
alergia a proteína do leite de vaca e também necessidade de exclusão de lactose. Isenta de sacarose 
e glúten. Fonte d

Marca: NESTLE Modelo: ALFARE

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora

Aceite de Valor Data / Hora

Aceite de Proposta Situação do Lance

275,50 * DANUTRE NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA EPP 02/09/2021 15:41:53
03/09/2021 09:52:58 23/09/2021 14:08:46 CLASSIFICADO

561,00 * RCC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CORRELATOS E PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 01/09/2021 15:06:34 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º DANUTRE NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA EPP 28.725.094/0001-85 275,50

2º RCC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CORRELATOS E PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 00.358.519/0001-46 561,00

 

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

23/09/2021 14:08 Aceita

ANO 2021 - Edição 2625 - Data 24/09/2021 - Página 49 / 93



 

 

Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 23/09/2021 14:08 Fechamento: 23/09/2021 14:29

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Não há registros de negociação.

 

Eventos do Lote

EventoData / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas03/09/2021 09:03:16 JERRI GONÇALVES As propostas foram 
abertas.

Início/reinício da disputa 03/09/2021 09:14:34 JERRI GONÇALVES

Início do tempo randômico 03/09/2021 09:24:40

Encerramento automatico 03/09/2021 09:50:36

Aceite de valor 03/09/2021 09:52:58 JERRI GONÇALVES Foi aceito o valor de R$ 
275,50 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, 
DANUTRE NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA EPP - 28.725.094/0001-85.

Aceite de proposta 23/09/2021 14:08:46 JERRI GONÇALVES Foi analisada e aceita a 
proposta melhor classificada para este lote. DANUTRE NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA 
EPP - 28.725.094/0001-85, com o valor de R$ 275,50 (unitário) ofertado para o lote.

Início do tempo de intenção de recursos 23/09/2021 14:08:46

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 23/09/2021 14:29:00 Bloqueado 
o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de recursos 23/09/2021 14:29:00

Adjudicação 23/09/2021 14:45:04 JERRI GONÇALVES Lote adjudicado para o 
Fornecedor DANUTRE NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA EPP

 

Troca de Mensagens

ANO 2021 - Edição 2625 - Data 24/09/2021 - Página 50 / 93



Fornecedor Data / Hora Mensagem

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 03/09/2021 09:53:16 Srs: Licitantes, toda movimentação neste pregão será 
comunicado um dia anterior, então os senhores, entrem todos os dias a tarde até as 17:00, para ver 
se darei prosseguimento no outro dia.

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 03/09/2021 09:53:30 Sr. licitante, aguardo o envio da proposta financeira e 
documentos de habilitação conforme edital, aguardo a proposta e a documentação referente ao item,
devem ser enviados conforme item 7.1.18. A proposta financeira e os documentos de habilitação 
deverão ser apresentados na forma original ou por cópia autenticada, no prazo de até três dias úteis 
contados do encerramento da etapa de lances da sessão pública. Será considerado apenas o 
recebimento, pelo(a) pregoeiro(a) dos documentos e anexos exigidos e não sua postagem. 7.1.18.1. 
A proposta financeira e os documentos de habilitação deverão ser encaminhados para o endereço 
rua Frei Orlando, 199, 4º andar – Centro/Canoas/RS. 8

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 03/09/2021 09:53:40  julgamento de proposta será dado somente após análise e 
manifestação técnica dos documentos e proposta enviadas 

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 22/09/2021 09:41:26 Srs: licitantes, quinta-feira dia 23/09/2021, ás 14:00, 
retomamos a sessão deste pregão

 

LOTE: 2 - Fórmula infantil em pó elementar, hipoalergênic...

Homologação

Pendente.

 

Resultado

O lote não foi adjudicado em 23/09/2021 14:09 por JERRI GONÇALVES.

Motivo: Item Fracassado

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

ANO 2021 - Edição 2625 - Data 24/09/2021 - Página 51 / 93



Início do recebimento de propostas: 24/08/2021 14:05 Fim do recebimento de propostas: 
03/09/2021 09:01

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1378928 - Fórmula infantil em pó elementar, hipoalergênica, 100% a base de 
aminoácidos livres de alta absorção. Indicado para lactentes, como fórmula de seguimento e para 
crianças de primeira infância que apresentem necessidades dietoterápicas específicas, incluindo 
alergia a proteína do leite de vaca e distú

Descrição complementar: Fórmula infantil em pó elementar, hipoalergênica, 100% a base de 
aminoácidos livres de alta absorção. Indicado para lactentes, como fórmula de seguimento e para 
crianças de primeira infância que apresentem necessidades dietoterápicas específicas, incluindo 
alergia a proteína do leite de vaca e distúrbios de absorção. Isenta de qualquer proteína láctea, 
lactose, sacarose e glúten. Fonte de nutrientes conforme recomendações nutricionais. Embalagem 
primária: latas de 400g. Validade mínima: 18 meses

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA

 

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da 
Proposta

DANUTRE NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA EPP 28.725.094/0001-85 650,00 02/09/2021
15:44:51 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: Fórmula infantil em pó elementar, hipoalergênica, 100% a base de aminoácidos livres de 
alta absorção. Indicado para lactentes, como fórmula de seguimento e para crianças de primeira 
infância que apresentem necessidades dietoterápicas específicas, incluindo alergia a proteína do 
leite de vaca e distú

Marca: DANONE Modelo: NEOCATE LCP 400G

RCC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA 00.358.519/0001-46 786,25 01/09/2021 15:06:57 Sim

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

ANO 2021 - Edição 2625 - Data 24/09/2021 - Página 52 / 93



Item 1: Fórmula infantil em pó elementar, hipoalergênica, 100% a base de aminoácidos livres de 
alta absorção. Indicado para lactentes, como fórmula de seguimento e para crianças de primeira 
infância que apresentem necessidades dietoterápicas específicas, incluindo alergia a proteína do 
leite de vaca e distú

Marca: NESTLE Modelo: ALFAMINO

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora

Aceite de Valor Data / Hora

Aceite de Proposta Situação do Lance

625,00 DANUTRE NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA EPP 03/09/2021 10:01:04
NEGOCIADO / FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

649,99 RCC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CORRELATOS E PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 03/09/2021 09:16:38 FORNECEDOR 
DESCLASSIFICADO

650,00 * DANUTRE NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA EPP 02/09/2021 15:44:51
FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

786,25 * RCC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CORRELATOS E PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 01/09/2021 15:06:57 FORNECEDOR 
DESCLASSIFICADO

 

Classificação

Não há classificados.

 

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Julgamento pendente.

 

 

ANO 2021 - Edição 2625 - Data 24/09/2021 - Página 53 / 93



Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 03/09/2021 10:02 Fechamento: 03/09/2021 10:23

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Unitário, R$) Valor Ofertado (Unitário, 
R$)

Negociação 03/09/2021 09:38 03/09/2021 09:51 RCC DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA

649,99 Não ofertou

Negociação 03/09/2021 09:51 03/09/2021 10:02 DANUTRE NUTRIÇÃO 
ESPECIALIZADA LTDA EPP 650,00 625,00

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora EventoFornecedor Próximo Classificado Motivo

03/09/2021 09:51 Desclassificação RCC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA DANUTRE NUTRIÇÃO 
ESPECIALIZADA LTDA EPP 5.1. Os preços apresentados são os máximos aceitáveis para 
cada item. Propostas finais superiores ao máximo aceitável serão desclassificadas.

03/09/2021 10:02 Desclassificação DANUTRE NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA 
EPP Não háMotivo: 5.1. Os preços apresentados são os máximos aceitáveis para cada item. 
Propostas finais superiores ao máximo aceitável serão desclassificadas.

 

Eventos do Lote

EventoData / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas03/09/2021 09:08:17 JERRI GONÇALVES As propostas foram 
abertas.

Início/reinício da disputa 03/09/2021 09:14:34 JERRI GONÇALVES

Início do tempo randômico 03/09/2021 09:24:40

Encerramento automatico 03/09/2021 09:38:02

Abertura/reabertura de rodada de negociação 03/09/2021 09:38:32 JERRI GONÇALVES
Aberta negociação com o melhor classificado RCC DISTRIBUIDORA DE 

ANO 2021 - Edição 2625 - Data 24/09/2021 - Página 54 / 93



MEDICAMENTOS CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - 
00.358.519/0001-46.

Encerramento rodada de negociação 03/09/2021 09:51:20 JERRI GONÇALVES Encerrada 
negociação com o melhor classificado RCC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - 00.358.519/0001-46.

Desclassificação/inabilitação de empresa 03/09/2021 09:51:48 JERRI GONÇALVES
Fornecedor RCC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CORRELATOS E 

PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA desclassificado. Motivo: 5.1. Os preços 
apresentados são os máximos aceitáveis para cada item. Propostas finais superiores ao máximo 
aceitável serão desclassificadas.

Abertura/reabertura de rodada de negociação 03/09/2021 09:51:56 JERRI GONÇALVES
Aberta negociação com o melhor classificado DANUTRE NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA 

LTDA EPP - 28.725.094/0001-85.

Encerramento rodada de negociação 03/09/2021 10:02:23 JERRI GONÇALVES Encerrada 
negociação com o melhor classificado DANUTRE NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA EPP - 
28.725.094/0001-85.

Desclassificação/inabilitação de empresa 03/09/2021 10:02:32 JERRI GONÇALVES
Fornecedor DANUTRE NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA EPP desclassificado. 

Motivo: Motivo: 5.1. Os preços apresentados são os máximos aceitáveis para cada item. Propostas 
finais superiores ao máximo aceitável serão desclassificadas.

Início do tempo de intenção de recursos 03/09/2021 10:02:33 JERRI GONÇALVES

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 03/09/2021 10:23:00 Bloqueado 
o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de recursos 03/09/2021 10:23:00

Não-adjudicação 23/09/2021 14:09:03 JERRI GONÇALVES Lote não adjudicado. 
Motivo: Item Fracassado

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 03/09/2021 09:15:49 Srs: licitantes, os preços estão acima do meu valor de 
referência que é o meu máximo admitido.

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 03/09/2021 09:38:52 NEGOCIAÇÃO: Sr: licitante tem como reduzir?

ANO 2021 - Edição 2625 - Data 24/09/2021 - Página 55 / 93



LEANDRO LUIS BUCHHOLZ

RCC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA 03/09/2021 09:40:13 NEGOCIAÇÃO: Vamos tentar negociar com o 
fabricante.

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 03/09/2021 09:40:33 NEGOCIAÇÃO: ok

LEANDRO LUIS BUCHHOLZ

RCC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA 03/09/2021 09:50:18 NEGOCIAÇÃO: Prezado Pregoeiro, 
infelizmente não tivevmos exito na negocição e este produto é importado, portanto, temos mais a 
difernça de ICMS Antecipado de 13,5%. Portanto, não temos como reduzir.

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 03/09/2021 09:51:18 NEGOCIAÇÃO: Ok

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 03/09/2021 09:52:42 NEGOCIAÇÃO: O preços estão acima do meu valor de 
referência que é o meu máximo admitido, tem como reduzir?

Milton Junior Mainardi

DANUTRE NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA EPP 03/09/2021 09:59:54 NEGOCIAÇÃO: 
Bom dia

Milton Junior Mainardi

DANUTRE NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA LTDA EPP 03/09/2021 10:01:17 NEGOCIAÇÃO: 
este é o nosso valor mínimo

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 03/09/2021 10:02:01 NEGOCIAÇÃO: Ok

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a) 22/09/2021 09:41:26 Srs: licitantes, quinta-feira dia 23/09/2021, ás 14:00, 
retomamos a sessão deste pregão

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado 
vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores 
ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances.

ANO 2021 - Edição 2625 - Data 24/09/2021 - Página 56 / 93



Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) 
Pregoeiro(a).

 

EQUIPE DE APOIO:

ROSANE STOFFELS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

 

 

 

----------------------------------------------

JERRI GONÇALVES

Pregoeiro(a)

ANO 2021 - Edição 2625 - Data 24/09/2021 - Página 57 / 93


